
Quartiere Santo Stefano P.G. N.: 325811/2019

N. O.d.G.: 38/2019 
Data Seduta : 18/07/2019

Data Esecutività : 18/07/2019

Richiesta IE

Dati Sensibili

Immediatamente  
Esecutivo

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER AVVIO DI UN  NUOVO MODELLO DI GESTIONE DELL 'EX CENTRO SOCIALE  
PALLONE SITO IN VIA DEL PALLONE N . 8.

- Delibera -

Informazioni Iter
Sottoscrizioni e Pareri
Dati di lavoro

La Presidente propone al Consiglio la seguente deliberazione :

IL CONSIGLIO DEL QUARTIERE SANTO STEFANO

Premesso che con deliberazione del Consiglio di Quartiere O.d.G. n. 34 del 
04/12/2018, P.G. n. 496280/2018, sono stati approvati i Programmi Obiettivo del 
Quartiere Santo Stefano per l 'anno 2019;

Richiamati:

- la delibera del Consiglio Comunale P.G. n. 45841/2016, che attua la riforma 
istituzionale dei Quartieri e che prevede, oltre ad una diversa dimensione territoriale, 
anche un orientamento delle iniziative in attuazione  dei principi  e obiettivi indicati 
dalla riforma del decentramento, facendo leva – in particolare – sulla cura della 
comunità e  del territorio. Ai Quartieri è, quindi, attribuito il compito di promuovere il 
lavoro di rete, inteso come valorizzazione delle reti naturali di persone e 
associazioni nel territorio, con le risorse formali ed informali per attivare ulteriori 
risorse e sinergie, quella messa a sistema delle relazioni istituzionali e sociali, 
affinché l'intera comunità in forma attiva, possa offrire opportunità e risposte in forma 
integrata;

- il Programma Obiettivo del Quartiere Santo Stefano, contenuto nella Delibera del 
Consiglio di Quartiere sopra citata, individua e condensa nel lavoro di comunità uno 
dei principali elementi qualificanti l'attività sul territorio. Si tratta in particolare di 
integrare le azioni dei diversi soggetti, condividere gli obiettivi e costruire reti di 
comunità orientando le risorse al superamento dei bisogni. Il lavoro di comunità 
porta alla creazione e al consolidamento di reti di sostegno della popolazione con la 
possibilità di raggiungere obiettivi comuni di prevenzione e risposta al bisogno 
tramite lo scambio esperienziale e la sussidiarietà orizzontale fra il Quartiere e il 
mondo dell’associazionismo presente sul territorio;

- gli esiti dei percorsi dei Laboratori Partecipativi - importanti esperienze di 
partecipazione dell'associazionismo - che richiedono la disponibilità di spazi 
istituzionali nei quali attivare i diversi progetti di comunità proposti ed approvati ;



- la Deliberazione di Giunta P.G. n. 223432/2019 avente per oggetto "Dai centri 
sociali autogestiti dalle persone anziane alle "case di Quartiere": definizione del 
progetto e avvio dei percorsi amministrativi" con la quale si stabilisce, tra l'altro, di 
avviare un percorso per il Centro sociale Pallone volto alla fuoriuscita dal progetto 
Case di Quartiere indirizzandolo ad un utilizzo istituzionale ;

Considerato che:

- come riportato nella Delibera di Giunta sopra richiamata , il Quartiere Santo Stefano 
- vista la collocazione strategica del Centro sociale Pallone in una zona in cui si 
rileva la carenza di presidi dell'Amministrazione, in particolare di attività rivolte agli 
adolescenti e agli anziani - ritiene di dover progettare spazi ed attività per offrire 
opportunità educative, di socializzazione, sviluppo di competenze e percorsi volti 
all'autonomia dei giovani maggiormente in difficoltà ;

- sussisterà una disponibilità di locali e spazi nell 'immobile in argomento a partire dal 
15 settembre 2019, data di scadenza della attuale convenzione con il Centro 
Sociale; 

- a partire dal mese di settembre 2019, presso l'immobile si aprirà un centro di 
aggregazione pomeridiano per le fasce di età 11- 14 e 14- 16 con lo scopo di offrire 
agli adolescenti un'opportunità per studiare, coltivare relazioni interpersonali e 
frequentare laboratori extra scolastici e si ufficializzerà la sede del Progetto Pon 
Metro “Skill lab experience” sulla cultura tecnica il cui obiettivo è quello di fornire ai 
ragazzi la possibilità di mettersi in gioco con piccole esperienze di impresa ;

- il Quartiere intende promuovere attività che introducano e responsabilizzino 
adolescenti e giovani verso l'autonomia, mediante l'avvio di un progetto 
sperimentale che li coinvolga anche nella gestione delle azioni - coordinate dal 
Quartiere stesso - svolte in collaborazione con Associazionismo, rivolte a tutte le 
fasce di età, con un'attenzione particolare a quella degli anziani, per sostenere e 
sviluppare stili di vita sani, attivi e socializzanti tra cui l'attività motoria, attività 
ludiche, laboratori  e momenti di svago; 

- a tale scopo si rende necessario individuare modalità di gestione operativa della 
struttura: aperture, chiusure, pulizia dell'immobile;

- poiché non è possibile per il Quartiere svolgere una gestione operativa diretta 
dell'immobile, è necessario individuare un partner privato ;

- a tale scopo si rende necessario individuare modalità operative di gestione 
ordinaria: aperture, chiusure, pulizia dell'immobile;

Considerate altresì:

- la necessità di avviare il nuovo progetto per gli spazi dell'immobile di Via del 
Pallone 8 non occupati dal centro socio educativo pomeridiano di cui sopra , al fine di  
favorire legami e sinergie tra la cittadinanza, le generazioni e  le associazioni e 
sviluppare servizi di comunità rivolti ai cittadini del Quartiere con la priorità per 
adolescenti ed anziani;



- l'opportunità di definire le linee di indirizzo per la predisposizione del progetto e 
l'individuazione di un partner per la gestione operativa dell 'immobile in argomento;

- che gli investimenti legati alla realizzazione del progetto richiedono una durata 
della convenzione da sottoscrivere che si ritiene congrua pari a  4 anni;

Ritenuto che:

a) le progettualità sviluppate all'interno dell'immobile di via del Pallone 8 debbano 
avere come riferimento prevalente anziani/e, adolescenti e il lavoro di comunità sul 
territorio;

b) accanto a queste debbano essere presenti presidi dei servizi del Quartiere: 
sportello sociale (1 volta alla settimana), servizi e progetti (con particolare 
riferimento al PON sulla cultura tecnica) del SEST e dell’Ufficio Reti;

c) debbano essere altresì presenti le attività delle Associazioni in convenzione, 
vincitrici di bandi LFA, o in patto di collaborazione con il Quartiere Santo Stefano per 
la realizzazione di progetti condivisi anche con AUSL (ad esempio quelli connessi 
alla promozione dei corretti stili di vita), la Città Metropolitana (ad es. e-Care), la 
Regione Emilia-Romagna e altri Enti o Fondazioni e che riguardino attività rivolte 
agli anziani o/e agli adolescenti, o al territorio di Irnerio (animazioni territoriali, 
contrasto al degrado, contrasto al vandalismo grafico, ecc.);

d) in seguito alla programmazione delle attività, coordinate dal Quartiere, possano 
essere  decise le modalità per offrire in disponibilità spazi da destinarsi a momenti di 
comunità;

e) per la gestione del Progetto Pallone si debba prevedere della gestione operativa 
dell'immobile ad un  soggetto del Terzo Settore con l’obiettivo di lavorare in stretta 
collaborazione con il Quartiere - soggetto coordinatore - trasformando l’intera 
gestione operativa della struttura in un progetto di apprendimento educativo dal 
quale desumere risorse per mantenere ed ampliare le proposte di promozione delle 
competenze e del lavoro come previsto dagli obiettivi del progetto “Skill lab 
experience” PON Metro; al contempo il partner dovrà gestire il bar, effettuare la 
guardiania, le pulizie ed occuparsi delle aperture e delle chiusure e delle 
manutenzioni ordinarie necessarie per una corretta conduzione del progetto. La 
sperimentazione di questo nuovo progetto istituzionale prevede la durata di quattro 
anni; 

Ritenuto altresì di:

- dare mandato al Direttore del Quartiere Santo Stefano di predisporre un avviso 
pubblico per l'individuazione del soggetto assegnatario per la gestione del progetto 
e dei locali sopra indicato del locali dell'immobile in argomento non destinati ai 
servizi del Quartiere;

- indicare che la valutazione dei progetti gestionali dovrà riguardare :
la qualità della proposta progettuale ;�

l'originalità e il carattere innovativo della proposta /progetto;�

la valorizzazione del lavoro di rete per il conseguimento degli obiettivi �



dell'avviso;
l'organizzazione, efficienza ed efficacia del progetto e modalità di �

rendicontazione;
la sostenibilità economica della proposta ;�

l'esperienza pregressa negli ambiti progettuali dell 'iniziativa;�

Dato atto che

- ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, è stato chiesto e formalmente 
acquisito agli atti il parere espresso dal Direttore del Quartiere in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto;

- ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, si rende necessario 
dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di poter 
avviare quanto prima la procedure ad evidenza pubblica ;

Visti:

- gli artt. 37 e 38 dello Statuto del Comune di Bologna;

- il Regolamento sul decentramento;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente richiamati :

1) di approvare le seguenti  linee di indirizzo per dare avvio al nuovo modello di 
gestione dell'ex Centro sociale Pallone situato in Via del Pallone n . 8:

- le progettualità sviluppate avranno come riferimento prevalente anziani/e, 
adolescenti e il lavoro di comunità sul territorio. Accanto a queste saranno 
presenti: sportello sociale (1 volta alla settimana), servizi e progetti (con 
particolare riferimento al PON sulla cultura tecnica) del SEST e dell’Ufficio Reti 
come indicato ai punti a), b);

- saranno altresì presenti le attività delle Associazioni in convenzione, vincitrici di 
bandi, LFA, o in patto di collaborazione con il Quartiere Santo Stefano per la 
realizzazione di progetti condivisi anche con, la Città Metropolitana, la Regione 
Emilia-Romagna e altri Enti o Fondazioni e che riguardino attività rivolte agli 
anziani o/e agli adolescenti, o al territorio di Irnerio come indicato ai punti c );

- in seguito alla programmazione delle attività, coordinate dal Quartiere, saranno 
decise le modalità per offrire in disponibilità spazi da destinarsi a momenti di 
comunità come indicato ai punti d);

- per la gestione del Progetto Pallone si prevede l’affidamento di parte degli spazi 
a soggetto del Terzo Settore anche non iscritto al Registro Unico nazionale che 
presenti i necessari requisiti di competenza ed esperienza che saranno previsti 
nel Bando, con l’obiettivo come indicato al punto e);



2) di dare mandato al Direttore di Quartiere di gestire la procedura ad evidenza 
pubblica conseguente alle linee sopra edotte ;

DELIBERA INOLTRE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 per consentire il rapido avvio delle 
necessarie procedure amministrative;

______________________________

ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, il Direttore di Quartiere esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione.

Il Direttore del Quartiere
Massimiliano Danielli

Documenti allegati  (parte integrante ):
ESITO DELLA VOTAZIONE EMENDAMENTO PROPOSTO DAL CONSIGLIERE 
BACCHI REGGIANI: APPROVATO ALL'UNANIMITÀ

Presenti n. 12
Votanti n. 12
Favorevoli n. 12
Contrari n. 0
Astenuti n. 0

ESITO DELLA VOTAZIONE: APPROVATO A MAGGIORANZA

Presenti n. 12
Votanti n. 10
Favorevoli n. 10
Contrari n. 0  
Astenuti n. 02

ESITO DELLA VOTAZIONE I.E.: APPROVATO ALL'UNANIMITÀ

Presenti n. 12
Votanti n. 12
Favorevoli n. 12
Contrari n. 0
Astenuti n. 0

Prospetto votazione emendamento presentato da Bacchi Reggiani

Consigliere Gruppo

F AMOREVOLE ROSA MARIA (Pres.)
Centro Sinistra per Santo Stefano Merola 
Sindaco

F BACCHI REGGIANI GIUSEPPE
Centro Sinistra per Santo Stefano Merola 
Sindaco

F BERTI NARA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BERTINI SILVIA
Centro Sinistra per Santo Stefano Merola 
Sindaco



F CAVALIERI PAOLO
Centro Sinistra per Santo Stefano Merola 
Sindaco

F COSTANTINI CRISTIANA
Centro Sinistra per Santo Stefano Merola 
Sindaco

F GENOVESI LORENZO
Centro Sinistra per Santo Stefano Merola 
Sindaco

X MALVI CRISTINA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F RAMPIONI PATRIZIA
Centro Sinistra per Santo Stefano Merola 
Sindaco

F FOLEGATTI LORIS Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

X MORIGI LEONE Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

X NANNI MATTEO Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

F VENTURA MIRKO Movimento 5 Stelle

F ZANNINI MASSIMO Movimento 5 Stelle

F BEGAJ DETJON Martelloni Sindaco Coalizione Civica

Legenda: F = Favorevole  - C = Contrario - A = Astenuto  X =Assente

Prospetto votazione  

Consigliere Gruppo

F AMOREVOLE ROSA MARIA (Pres.)
Centro Sinistra per Santo Stefano Merola 
Sindaco

F BACCHI REGGIANI GIUSEPPE
Centro Sinistra per Santo Stefano Merola 
Sindaco

F BERTI NARA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BERTINI SILVIA
Centro Sinistra per Santo Stefano Merola 
Sindaco

F CAVALIERI PAOLO
Centro Sinistra per Santo Stefano Merola 
Sindaco

F COSTANTINI CRISTIANA
Centro Sinistra per Santo Stefano Merola 
Sindaco

F GENOVESI LORENZO
Centro Sinistra per Santo Stefano Merola 
Sindaco

X MALVI CRISTINA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F RAMPIONI PATRIZIA
Centro Sinistra per Santo Stefano Merola 
Sindaco

A FOLEGATTI LORIS Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

X MORIGI LEONE Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

X NANNI MATTEO Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

F VENTURA MIRKO Movimento 5 Stelle

F ZANNINI MASSIMO Movimento 5 Stelle

A BEGAJ DETJON Martelloni Sindaco Coalizione Civica

Legenda: F = Favorevole  - C = Contrario - A = Astenuto  X =Assente

Prospetto votazione I .E.

Consigliere Gruppo

F AMOREVOLE ROSA MARIA (Pres.) Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BACCHI REGGIANI GIUSEPPE Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BERTI NARA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BERTINI SILVIA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F CAVALIERI PAOLO Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F COSTANTINI CRISTIANA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F GENOVESI LORENZO Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

X MALVI CRISTINA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F RAMPIONI PATRIZIA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F FOLEGATTI LORIS Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

X MORIGI LEONE Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

X NANNI MATTEO Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

F VENTURA MIRKO Movimento 5 Stelle

F ZANNINI MASSIMO Movimento 5 Stelle

F BEGAJ DETJON Martelloni Sindaco Coalizione Civica

Legenda: F = Favorevole  - C = Contrario - A = Astenuto  X =Assente



Documenti in atti :


